
●宇都宮市、芳賀町や大田原市を中心に県内全
域で栽培され、収穫量は全国第5位を誇る。

●露地栽培の「幸水」や「豊水」が全体の75％を
占めるが、「にっこり」や「あきづき」などの晩生
種の導入が増えている。

●出荷時期は、6月下旬から「ハウス幸水」、8月初
旬から「幸水」、8月下旬の「新高」、9月上旬か
ら「豊水」、9月下旬から「あきづき」、10～11月
中旬の「にっこり」と続く。
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主な出荷先
東一東京青果㈱・東一宇都宮青果㈱
東京荏原青果㈱・東京シティ青果㈱

出典：ＪＡ全農とちぎ市場出荷量

2020年4月～2021年3月の推移
（百万円）

（月）4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3

品種 : ［幸水］［豊水］
　　   ［新高］［あきづき］

出典：農林水産省統計表（令和2年産）
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［幸水］

出荷時期と市場出荷量
2020年4月～2021年3月の推移

（月）4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3

（百万円）

（月）4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3

［豊水］

（百万円）

（月）4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3

［新高］
品質
区分

形量（呼称）
区分（10kg）

選別標準
1果の基準重量 容器

ダンボール
箱

430g
370g秀・優・良

24個
28個

量目

5kg標準
10kg標準

出典：ＪＡ全農とちぎ市場出荷量
［新高］

品質
区分 10kg 階級5kg

選別基準計量区分
1果の
目標重量

容器

ダンボール
箱

9L
8L
7L
6L
5L

850g
750g
650g
600g
500g

秀・優

6個
7個
8個
9個
10個

12個
14個
16個
18個
20個

量目

10kg標準
満杯詰め
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出典：JA全農とちぎ

（百万円）
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［あきづき］
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JAなすの・JAしおのや・JAなす南・JAうつのみや・
JAかみつが・JAはが野・JAしもつけ・JAおやま・
JA佐野・宇都宮梨農業協同組合




